anexos), em face de acidente de trânsito ocorrido em 14 de março de 2017, conforme

documentação anexa.

A requerente solicitou o pedido de liberação do seguro DPVAT DE INVALIDEZ

PERMANTE de forma administrativa, recebendo como de sinistro o nº 3170340592 , havendo recebido o valor de R$ 3.375,00

(três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Conforme consta no registro de ocorrência policial em anexo, a requerente envolveu-se em

um acidente de trânsito quando conduzia uma moto, momento em que trafegava pela rodovia BR 230, nas proximidades da

entrada do Sítio Caieiras, em frente à 20ªDSPC, nesta cidade de Cajazeiras-PB, quando veio a colidir na traseira de um veículo.

[...]

As lesões sofridas estão melhores especificadas nos documentos hospitalares anexados

ao processo.

Ocorre que mesmo após a apresentação de toda a documentação obrigatória/necessária, a

empresa requerida, em flagrante desrespeito a Lei 6.104/74, pagou à autora o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e

cinco reais), ou seja, um valor menor do que lhe é devido.

Até a presente data a parte requerente não obteve êxito no recebimento do seguro integral, motivo pelo qual lançou mão da presente lide.

Desta forma, cabe à autora o recebimento da indenização do seguro DPVAT no percentual de acordo com suas lesões, conforme determina a Lei na época do acidente, qual seja R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e uma vez que recebida a quantia supra indicada, na via administrava, resta-lhe por consequência receber a diferença destes valores.

II - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

 

II.1. Do exaurimento da via administrativa

A parte requerente teve o zelo, cuidado de comprovar que antes mesmo de ajuizar a presente

[...]

Dos dispositivos legais e do valor securitário

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do requerente de receber a

indenização do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor que poderia ser recebido pelo mesmo em caso de invalidez

de 1974.permanente é de 100%, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) conforme determina a Lei nº 6.194

Art. 3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 desta Leio o 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Sendo que essa mesma lei prevê que a indenização seja paga de forma gradativa a repercussão

da lesão em conformidade com artigo 3º §1º, :in verbis

[...]

b)                Requer que determine a , na pessoa de seus representantes legais, para, querendo, responder acitação da demandada

presente ação, sob pena de revelia;

c)  A , determinando que a parte demandada efetue o pagamento da complementação da indenização doprocedência da ação

seguro obrigatório DPVAT, correspondente a invalidez permanente no valor de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco

reais), acrescido ainda de juros e correção monetária a partir do evento danoso;

d) A condenação da parte requerida nas custas processuais e pagamento de honorários sucumbências arbitradas por Vossa

Excelência nos termos do artigo 85 do NCPC;

e) A parte requerente opta pela não realização de audiência de conciliação nos termos do artigo 319 inciso VII do NCPC;

Protesta prova o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, especificamente

documental;

Dar-se a causa o valor de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais).

 

Nestes termos, pede deferimento.

 

Cajazeiras – PB, 07 de maio de 2018.

 

 

Alves ANA FLÁVIA MATIAS

ADVOGADA

OAB PB 21.451